די בעבירות הפליליות שניתן לייחס לאדם המתרשל בשמירת נשק ואין להוסיף עליהן, לדעתי, עבירות נוספות בדרך של "חקיקה שיפוטית".

דינו של חייל המתרשל בשמירת רכוש צבאי שהוא נשק הינו שנתיים מאסר (ס' 80 (א) לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו - 1955). דינו של אזרח העושה מעשה פזיזות ורשלנות לגבי חומר נפץ או כלי-יורה שברשותו הינו 3 שנות מאסר (ס' 338 (5) לחוק העונשין, תשל"ז - 1987) ועוד כיוצא באלה סעיפי חוק המטילים אחריות י ש י ר ה על אדם בצד רמות ענישה מתאימות.

בהמשך דברינו נזכיר חלק מההוראות החדשות ככל שיש להן נגיעה לנושא בו אנו דנים.

ברשימה זו נסקור את סמכויותיו העיקריות של המפקד/הרשות המזמנת, כחלק מהמערכת השיפוטית-צבאית בארה"ב, תוך הדגשת השוני או המשותף לסמכויותיו של המפקד בצה"ל - עפ"י חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו - 1955.

ב. מעצר לפני משפט (Pretrial Confinement)

מיד עם מעצרו של חייל, כחשוד בביצוע עבירה הנתונה לשיפוט צבאי, על המפקד להחליט אם יש מקום להחזיק החייל במעצר או להגביל את חופש תנועתו בכל דרך אחרת (Pretrial restraint). מפקד המורה על המשך מעצרו של חייל צריך שתהיה לו סיבה סבירה למעצר המבוססת על ידיעה אישית או על ראיות המספיקות לקבוע כי החייל עבר עבירה.

ההגבלה העיקרית על משך תקופת המעצר קבועה כיום בכלל מס' 707 (שעניינו - Speedy trial) לפיו יבוטלו כל האשמות (ואין מדובר בשחרור ממעצר אלא במחיקת כל האשמות) נגד חייל אשר לא הובא לדין תוך 120 ימים מיום מעצרו. תקופה זו של 120 יום נמנית גם אם אין מדובר במעצר ממש אלא בהגבלה כלשהיא על חירותו של אדם (Conditions on liberty) שהוטלה בקשר לעבירה המיוחסת לו.

בישראל עפ"י תיקון מס' 14 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו - 1955 הוגבלה תקופת המעצר המקסימלית, לפני משפט ל-35 ימים. לאחר מועד זה יש להגיש בקשה לשופט צבאי - משפטאי לשם הארכת המעצר לתקופה נוספת שלא תעלה על שלושים יום (סעיף 240 (א) ל-חש"צ).

לפי סעיף 241 (א) ניתן לחזור ולהתיר את ההחזקה במעצר לתקופה

נוספת שלא תעלה על חמישה-עשר ימים, ובלבד שהבקשה למעצר הנוסף הוגשה עפ"י הוראת ה-פצ"ר.

מפקד המעניק חסינות לאדם בתמורה למתן עדות בתיק לא יחא רשאי לבחון את פרוטוקול המשפט לאחר סיומו (כלל 704 של המדריך החדש).
סניגור המבקש להעניק חסינות מלאה או חלקית לעד המוזמן להעיד מטעם הנאשם, צריך לפנות אף הוא אל הרשות המזמנת ולבקש את אישורה לכך.

(21) ראה גם פרופ' הרבון וד"ר קנת, עיסקאות טיעון בישראל, המכון למחקרי חקיקה ולמחקר השוואתי על שם סאקר, תשמ"א - 1981.

(22) ע"פ 532/71, פד"י כ"ו(1), 543 בחמוצקי, נ. מדינת ישראל.

בישראל מתן חסינות לעד או מעמד של עד מדינה נתונים להכרעה של הגורמים המשפטיים בצבא, כפי שהובהר בפרק הקודם. השיקולים הינם משפטיים בעיקרם ואין להעלות על הדעת כי החלטות בנושא זה תתקבלנה על-ידי מי שאינו בקי ברזי המשפט ובנוסף לכך הינו מעורב אישית בקבלת החלטות בכל שלב משלבי המשפט - באופן העלול לפגוע בגישתו האובייקטיבית לענין.

אורי שהם - אל"מ
תובע צבאי ראשי

(26) ראה למשל, דעתו של Byrne, שם הערה 4 בעמ' 285.

(27) סנטור Bayh, שם הערה 3 בעמ' 10.

חידושי חקיקה

הגנת הפרטיות- העברת מידע בין גופים ציבוריים וזכות העיון

ביום 5 פברואר 1985, אישרה ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת, את הצעת החוק לתיקון חוק הגנת הפרטיות התשמ"א-1981 בנוגע להעברת מידע בין גופים ציבוריים ובנוגע לזכות העיון במאגרי מידע של גופים מסוימים.

הצעה זו הוגשה בעקבות המלצותיה של ועדה ציבורית שמינה היועץ המשפטי לממשלה לבדיקה מחודשת של הנושא.

ענף יעוץ וחקיקה נטל חלק בהכנת ההצעה וכן בדיוני הועדה.

להלן נציג את עיקרי ההצעה (אשר תועבר עתה לקריאה שניה ושלישית בכנסת) ככל שהם נוגעים לצה"ל.

המסירה היא במסגרת סמכויותיו או תפקידיו של מוסר המידע.

2. היא דרושה למטרת ביצוע חיקוק או למטרה במסגרת סמכויותיו או תפקידיו של מוסר המידע או מקבלו.

מסירת מידע בין גופים ציבוריים מותרת לפי ההצעה גם כאשר מקבל המידע רשאי לדרוש את אותו מידע על פי דין ממקור אחר (למשל - צה"ל אשר רשאי לדרוש מידע מאנשים ומוסדות לפי חוק שרות בטחון התשי"ט-1959).

ב. מסירת מידע מותרת מאת גוף ציבורי אל משרד ממשלתי או מוסד מדינה אחר

הגדרת "גופים ציבוריים" רחבה יותר מזו של משרדי ממשלה ומוסדות מדינה אחרים והיא כוללת אף רשויות מקומיות וכל "גוף הממלא תפקיד ציבורי על פי דין". (המונח "גוף הממלא תפקיד ציבורי על פי דין" יתפרש, מן הסתם, כדרך שהתפרש מונח זה בחוק יסוד השפיטה בנוגע לסמכויות בג"צ.

בהצעת החוק נקבע כי בנוסף לכך לא תעמוד זכות העיון לגבי גופים אשר שר המשפטים, בהתייעצות עם שר הבטחון או שר החוץ לפי הענין, ובאישור ועדת חוץ ובטחון של הכנסת, קבע כי מאגר המידע שלהם כולל מידע שבטחון המדינה או יחסי החוץ שלה מחייבים שלא לגלותו ובלבד שאדם המבקש לעיין במידע שעליו המוחזק באותו מאגר יהיה זכאי לעיין במידע שאינו מהסוג האמור.

תזכיר חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 17) התשמ"ה - 1985

לאחרונה העברנו ליועמ"ש מערכת הבטחון את תזכיר החוק הנ"ל, על-מנת שיפעל להפצתו במסגרת הליכי החקיקה.

עקרי התיקון המוצע הם אלה :

- * מעבירות כלפי רכוש צבאי, המפורטות בסעיפים 77-80 ל-חש"צ, הוסר יסוד "המופקדות על הרכוש", אשר לגביו נתגלתה אי בהירות בפסקה, ויסודות העבירה, יושתתו עפ"י ההצעה על ערך הרכוש וטיבו.
- * הוצע לתקן את המבחן של הסכום הקבוע לענין סעיף 77(ב) לחוק, ולהעמידו על בסיס מותאם המשתנה מעת לעת, (שני שעורים של שכר יסוד חודשי של טוראי בשרות חובה).
- * מסמכים צבאיים המוגשים לבית דין צבאי, על מנת שישמשו כראיה (סעיף 481 לחש"צ) יוכלו עפ"י ההצעה להיות חתומים גם על ידי נגד בכיר שמונה לתפקיד קצין.
- * בקשנו להעניק סמכות לבית דין צבאי ולקצין שיפוט (בדומה לבית משפט אזרחי עפ"י סעיף 54 לחוק העונשין, תשל"ז - 1977) להטיל על הנאשם בגין עבירה נוספת, עונש שחלקו על תנאי.
- * חלק נכבד מסעיפי התיקון נועד לתקן ולהחאים את אזכורי החקיקה שמצויין בחש"צ, אשר אינם עדכניים (במיוחד בתחומי דיני העונשים והפרוצדורה הפלילית), להתפתחות שחלה במהלך השנים בחקיקה הישראלית בתחומים אלה.

ענף יעוץ וחקיקה

מאחר ופיצויי הלנה נועדו למלא תפקיד מעין עונשי ומרתיע לגבי החייב בתשלום, אין זה הולם להטילם על הרשות המשלמת קיצבה על-פי החוק. לכן מוצע הסדר הדומה במתכונתו להסדרים החלים על החזר כספים על-ידי המדינה לגבי תשלומים בגין מיסים (ראה למשל חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, פקודת מס הכנסה, חוקי מיסים עקיפים).

עיקרי ההצעה

- א. ינתן פיצוי על-ידי הצמדת הקיצבה למדד המחירים לצרכן וכן תשולם ריבית לא צמודה בשעור 3% לשנה.
- ב. תינתן ארכה של 60 יום לתשלום הקיצבה ללא תוספת הפרשי הצמדה וריבית. בתום תקופת הארכה יווספו לקיצבה הצמדה וריבית החל מהיום הראשון לאיחור ועד ליום התשלום בפועל.

סוף דבר

ההצעות שהבאנו לפניך הקורא הינן בראשית דרכן.
לא נוכל אלא לקוות כי הן יתממשו בהמשך הליכי החקיקה. ימים יגידו.

ענף יעוץ וחקיקה

הצעה לשינויים מרחיקי לכת בנושא תפיסת חפצים עפ"י חש"צ

ר ק ע

משרד המשפטים יזם לאחרונה את הצעת חוק לתיקון פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (תפיסת חפצים) התשמ"ד - 1984.

התיקונים המוצעים בהצעה מבוססים על המלצותיה של הועדה לסדר הדין הפלילי בראשותו של השופט (דימ.) א.פ. לנדא.

משנתבקשו להגיש התיחסותנו להצעה, יזמנו, לאחר תאום מוקדם עם משרד המשפטים, הכללתם בהצעה של סעיפים המתקנים את הוראות חוק השיפוט הצבאי.

מטרת תיקונים אלה היא להחיל על המערכת המשטרית והמשפטית בצבא את הוראות פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (נוסח חדש) תשכ"ט - 1969 (להלן: הפסד"פ), בנושא תפיסת חפצים, בשינויים המחויבים ממכנה מערכת זו.

בחוק השיפוט הצבאי קבועים הסדרים מיוחדים לענין תפיסת חפצים, השונים מאלו הקבועים בפסד"פ:

- א. למעט כפיפותה להוראותיו של נשיא בית דין צבאי מחוזי, לפי סעיף 525 לחש"צ, אין המשטרה הצבאית מוגבלת כיום בחוק ביחס לתקופת ההחזקה בחפצים התפוסים על ידה בלא שהוגש כתב אישום.

גישה זו מונעת את הצורך בהליכי חקיקה נפרדים לצורך תיקון החש"צ.

בנושא שלפנינו, אין כל הצדקה לשוני, ומן הראוי כי דין אחד יהיה למי שנתפס רכוש אגב שימוש בסמכויות לפי הפסד"פ ולמי שנתפס רכוש לפי החש"צ.

ענף יעוץ וחקיקה

תזכיר חוק מאגר מידע · התשמ"ה-1985

משרד האנרגיה והתשתית יזם הצעת חוק אשר עיקרה הקמת מאגר מידע בנושא מחקר ופיתוח במרכז הלאומי למידע טכנולוגי ומדעי, הפועל במסגרת המשרד. על פי ההצעה תוטל חובה על כל מי שעורך דין וחשבון על מחקר מדעי בתחומי המדע, הטכנולוגיה, כלכלה, חברה ותרבות, למסור העתק הדו"ח למאגר המידע. זאת בין אם הוצאות המחקר נעשו במימון ממלכתי, ובין אם הוצאות המחקר לא נעשו במימון ממלכתי (לגבי המקרה השני נותנת הצעת החוק הגנה מיוחדת, המתירה למממן המחקר שלא לגלות סוד מקצועי). המאגר נועד לרכז מידע על המחקר המדעי בישראל ולמנוע בזבוז משאבים כתוצאה ממחקרים כפולים.

בהתייחסותנו להצעה הצבענו על כך כי הקמת המרכז הלאומי למידע מעוררת בעיה קשה של שמירת סודיות המחקרים בעלי אופי צבאי ובטחוני, וכי יש צורך לקבוע בחוק הוראות מיוחדות המתיחסות למחקרים של מערכת הבטחון.

בהקשר לכך ציינו כי הסדרים מיוחדים למערכת הבטחון, בתחומים דומים, הוכרו כבר בעבר בחקיקה - ראה סעיף 13(ה) לחוק הגנת הפרטיות התשמ"א-1981, וסעיפים 94 ו-95 לחוק הפטנטים תשכ"ז-1967.

לפיכך הצענו שבחוק יקבע כי למערכת הבטחון ינתן שיקול דעת להחליט שמחקרים מסויימים, לא יועברו כלל, מטעמים של סודיות ובטחון המדינה, לרשות מאגר המידע המתוכנן.

לגבי אותם מחקרים שעותק מהם יועבר למרכז המידע הצענו לקבוע שתי דרגות סווג :

- (1) כאלה שזכות העיון בהם תינתן רק לרשויות המדינה.

ה ע ר ו ת

(1) סעיף 8(1) לחוק העיריות מס' 29 לשנת 1955 ע"ר (ירדן) מס' 1225 מיום 1.5.1955 תרגום: החוק בארצות ערב - לקט של חוקים ירדניים (הוצאת מפקדת פצ"ר, תשכ"ח) כרך א' ע' 72.

(2) הצו בדבר הארכת כהונתן של מועצות העיריות (יהודה והשומרון) (מס' 830), תש"ם-1980, קמצ"מ (איו"ש) תשמ"א ע' 318.

(3) הצו בדבר הקמת מינהל אזרחי (יהודה והשומרון) (מס' 947), תשמ"ב - 1981, קמצ"מ (איו"ש) מס' 55 ע' 56.

(4) נעיר בהקשר זה כי ב-10 במרץ 1982 תוקן הצו בדבר הוראות בטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), תש"ל - 1980 כך שהוסף אליו סעיף 73א' הקובע כי אי התייצבות בפני רשות מרשויות צה"ל (והמינהל האזרחי בכלל זאת) לאחר זימון, תחשב כעבירה.

(5) המקור המשפטי העיקרי לפיזור הוא סעיף 2 לצו בדבר הארכת כהונתן של מועצות העיריות. (ראה ה"ש (2) לעיל).

(6) הפיזור היה ב-18 במרץ 1982: צו בדבר פיזור מועצת עירית אל-בירה (הוראת שעה) (יהודה והשומרון), התשמ"ב - 1982.

- (7) ג'נין, קלקיליה ודורא. כמו-כן פוזרה מועצת דיר-דבואן שהיתה מועצה קרואה. ראשי עיריית שכם ורמאללה הודחו הן מסיבות בטחוניות והן מסיבות של החרמת המינהל האזרחי. ממועצות עיריות שכם ורמאללה הושעו הסמכויות לאחר שסרבו לשתף פעולה עם הרשויות המוסמכות שמונו תחת ראשי עיריות שכם ורמאללה. לא נפרט ברשימה קצרה זו את ההבדלים השונים שהיו בין ההדחות השונות.
- (8) ראה למשל צו בדבר כינון ועדה לניהול עיריית דורא (הוראת שעה) (יהודה והשומרון), התשמ"ב - 1982 מ-14 ביוני 1982.
- (9) להבדיל ממאבק פוליטי באזור ומחוצה לו. שיא המאבק היה בדיונים שקיימה מועצת-הבטחון של האו"ם, בעקבות הדחת עיריית אל-בירה בסוף מרץ ובתחילת אפריל 1982.
- (10) מועצת עיריית דורא פוזרה ב-14 ביוני 1982 (צו בדבר פיזור מועצת עיריית דורא (יהודה והשומרון), התשמ"ב - 1982) העתירה לבג"ץ הוגשה ב-19 בדצמבר 1983.
- (11) ב-23 ביוני 1983 התפרסם בבטאון אש"ף "פלשתין א-ת'ורה" (פלסטין המהפכנית) מאמר שכותרתו "הבחירות העירוניות הן צורך חיוני - התביעה לערוך בחירות היא סיסמה מעשית היכולה לתת מסגרת למאבק הלאומי בשטחים הכבושים". המאמר מעלה על נס את תפקידן הלאומי של העיריות וקורא לעריכת בחירות באיו"ש.

לעומת זאת, פקידי המינהל הישראלי רשאים לפעול מישראל כלפי חו"ל אם חוק ישראלי חל על אנשים בחו"ל אף אם הם טרם הוסמכו במפורש לעשות פעולה זו.

ואכן ביזמת ענף הדין-הבינלאומי הוכנס לפני כשנה תיקון לתקנות שעת חירום (יהודה והשומרון וחבל עזה - שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), התשכ"ז - 1967 המסמין את פקידי המס והגבייה הישראליים לפעול באיו"ש ובאזח"ע לפי חוקי המס והגבייה הישראליים ובמקביל נחקקו צווים מקבילים בעלי תוכן דומה באיו"ש ובאזח"ע⁽⁴⁾. לצערנו, למרות שהועמדו לפני שלטונות המס הכלים המשפטיים להטיל מיסים ולגבותם מישראלים המתגוררים באיו"ש ובאזח"ע, הפעולה בנושא זה דלה ואזורים אלה משמשים עדיין מקלט לעברייני מס⁽⁵⁾.

" ואכן היעלה על הדעת שמפקד הנזקק אף בדחיפות, לשרות הדפסה או נהיגה וכיו"ב רשאי לכפות בכח את הדבר על הכתבנית או הנהג הסרבנים?... "

פשיטא איפוא, שבנסיבות דנן, אין ההוראה האמורה חלה.

2. שימוש בכח אגב מעצר

שימוש בכח כסמכות נלווית לסמכות המעצר מותרת מכוח סעיף 19 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (נוסח חדש), תשכ"ט-1969:

"מי שמוסמך לעצור אדם חב-מעצר רשאי להשתמש בכל אמצעי סביר הדרוש לביצוע המעצר, אם האדם מתנגד למעצר או מנסה להתחמק ממנו".

(ראה גם פ"מ 33.0309).

דא עקא, שבנסיבות דנן נקבע עובדתית כי לא היתה כל כוונה לעצור את המערער. נמצא, כי אף הוראה זו אינה בת-תחולה.

3. שימוש בכח למניעת בריחה ממשמורת